
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.549 25 de junho de 2021 Página 110

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria UEMS Nº 
028/2019, 01 de outubro de 2019, a Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação da Universidade Estadual de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

		  R E S O L V E: 

		  Art. 1º Constituir comissão para organizar, coordenar e supervisionar o Processo Seletivo de 
alunos regulares, vinculados e especiais do Programa de Pós-Graduação stricto sensu, mestrado em Agronomia, 
Área de Concentração: Produção Vegetal, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, Unidade Universitária 
de Aquidauana, para ingresso no segundo semestre de 2021.

		  Art. 2º A Comissão de que trata esta portaria fica constituída pelos seguintes membros:
Prof. Dr. Jolimar Antonio Schiavo presidente
Prof.  Dr. Allan Motta Couto membro
Profa.  Dra. Maiele Leandro da Silva membro
Prof. Dr. Marcos Antonio Camacho da Silva membro

		  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Dourados, 24 de junho de 2021.

Luciana Ferreira da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Edital UEMS/CNPq N° 28/2020 – PROPPI/UEMS – PIBIC
Resultado Final

 O Governo do Estado do Mato Grosso do Sul, por meio da Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul (UEMS), 
em parceria com o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), torna público o resul-
tado final, com a pontuação e classificação das propostas aprovadas, reprovadas e desclassificadas na respectiva 
chamada.
Classif. P. 

Final
Título Orientador Aluno Obs.*

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

1 9,48

Índices de tolerância à seca 
para identificar cultivares de 
soja adaptadas às condições 
de restrição hídrica do cerrado

Fábio Steiner Murilo Gustavo 
Andrade Xavier

Bolsa CNPq

2 9,30

Resposta da cana-de-açúcar 
à inoculação de Azospirillum 
brasilense como bactéria solu-
bilizadora de fosfato em solos 
de baixa e alta disponibilida-
de de fósforo e adubados com 
fertilizantes minerais e orgâ-
nicos

Fábio Steiner Laura Martins 
Ferreira

Bolsa UEMS

3 8,79
Aplicação de vitaminas em 
cultivo de arroz sob condição 
de cerrado

Eduardo Pradi 
Vendruscolo

Augusto Silva de 
Sousa

Bolsa CNPq

4 8,60

Manejo de trapoeraba 
(Commelina benghalensis L.) 
em pré-emergência na cultu-
ra da soja e seus impactos na 
nodulação e no crescimento 
das plantas

Fábio Steiner Vitória Carolina 
Dantas Alves

Bolsa UEMS

5 8,26
Plantio direto de alface com 
variação de coberturas vege-
tais

Eduardo Pradi 
Vendruscolo

Deivid Silva Dias Bolsa UEMS

User
Realce



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.549 25 de junho de 2021 Página 111

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

6 7,91

Bioestimulantes no cresci-
mento e biofixação de CO2 no 
cultivo de Chlorella em foto-
biorreator 

Flávio Ferreira da Silva 
Binotti

Jussara Souza Salles Bolsa CNPq

7 7,91

Crescimento e biofixação de 
CO2 no cultivo Chlorella em 
fotobiorreator em função da 
iluminação, agitação e oxige-
nação 

Flávio Ferreira da Silva 
Binotti

Elen Saturnino 
Ferreira

Bolsa UEMS

8 7,76

Frações químicas da maté-
ria orgânica do solo em área 
nativa do Refúgio Biológico 
Binacional Maracaju e siste-
mas manejados ao entorno

Jean Sérgio Rosset Ana Elisa Carmona 
Rios

Bolsa CNPq

9 7,76

Frações físicas da matéria 
orgânica do solo em área 
nativa do Refúgio Biológico 
Binacional Maracaju e siste-
mas manejados ao entorno

Jean Sérgio Rosset Guilherme Gomes 
Figueiredo

Bolsa UEMS

10 7,70

Avaliação do comportamento 
de bovinos confinados rece-
bendo dietas com diferentes 
aditivos

Henrique Jorge 
Fernandes 

Diego Magnum 
Maifrede dos Santos

Bolsa CNPq

11 7,64

Atividade microbina e estabi-
lidade de agregados em siste-
mas integrados de produção 
agropecuária

Jolimar Antonio Schiavo Ygor Iahnn Barbosa Bolsa CNPq

12 7,59

Estoque de carbono e carbono 
mineralizável do solo em área 
nativa do Refúgio Biológico 
Binacional Maracaju e siste-
mas manejados ao entorno

Jean Sérgio Rosset Jaqueline Alves 
Lopes

Bolsa UEMS

13 7,55

Estufas, telados e substratos 
no crescimento de mudas de 
amor – perfeito (Viola tricolor 
L.)

Edilson Costa Mariane Tavares 
Vieira

Bolsa CNPq

14 7,53
Avaliação da eficiência ener-
gética de matrizes na fazenda 
UEMS

Henrique Jorge 
Fernandes 

Thomas Henrique 
Roque da Silva

Bolsa UEMS

15 7,53

Consumo de partes não con-
vencionais de alimentos: do 
conhecimento científico a apli-
cação prática 

Priscila Neder Morato Mariana Aguiar 
Souza

Bolsa CNPq

16 7,45
Controle biológico de 
Sclerotium rolfsii com isolados 
nativos de Trichoderma spp.

Felipe Andre Sganzerla 
Graichen 

Brenda Fernandes 
da Costa

Bolsa CNPq

17 7,41

Qualidade físico-química de 
ovos de galinha submetidos 
ao tratamento superficial da 
casca com Aloe vera

Elis Regina de Moraes 
Garcia 

Thaís de Abreu 
Toledo Baroni

Bolsa CNPq

18 7,37

Estufas, telados e substratos 
no crescimento de mudas de 
capuchinhas (Tropaeolum ma-
jus L.) 

Edilson Costa Larissa Gabriela 
Pereira de Souza

Bolsa UEMS

19 7,32
Avaliação da qualidade de irri-
gação para diferentes espaça-
mento e bocais de aspersores

Cassio de Castro Seron Thales Oliveira 
Araújo

Bolsa CNPq

20 7,21 Aplicação de vitaminas em mi-
lho primeira safra

Eduardo Pradi 
Vendruscolo 

Gabriel Furlan Polo Bolsa UEMS

21 7,20
Análise da qualidade da 
água da Lagoa Comprida em 
Aquidauana/MS

Patrícia Vieira Pompeu Caroline Duarte 
Canavarros

Bolsa CNPq



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.549 25 de junho de 2021 Página 112

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

22 7,20

Recuperação de área degrada-
da e monitoramento no Parque 
Municipal Natural Lagoa 
Comprida em Aquidauana/MS

Patrícia Vieira Pompeu Rafael Alves Ferreira 
de Melo

Bolsa UEMS

23 7,20

Crescimento de mudas de ja-
carandá mimoso (Jacaranda 
mimosifolia D. Don) em dife-
rentes níveis de sombreamen-
to e composição de substratos

Edilson Costa Amanda Maria Frata 
Ferreira

Bolsa UEMS

24 7,12

Frações físicas da matéria 
orgânica e carbono minera-
lizável do solo em sistemas 
convencionais e integrados de 
produção agropecuária

Jolimar Antonio Schiavo Isis Caroline da Silva 
Duarte

Bolsa UEMS

25 7,06
Duração da qualidade de ovos 
estocados de poedeiras co-
merciais de diferentes idades

Elis Regina de Moraes 
Garcia 

Ana Paula Vargas 
Mendonça

Bolsa UEMS

26 7,06

Avaliação do desenvolvimento 
corporal por ultrassonografia 
e conformação frigorífica de 
novilhas puras e cruzadas ter-
minadas à pasto 

Dalton Mendes de 
Oliveira 

Millena Vitória da 
Silva

Bolsa CNPq

27 6,94

Substâncias húmicas e fitólitos 
como ferramentas no estudo 
da gênese de Espodossolos no 
pantanal de Nhecolândia - MS

Jolimar Antonio Schiavo Anderson de Souza 
Oliveira

Bolsa UEMS

28 6,80

Irrigação e adubação ni-
trogenada no feijoeiro co-
mum cultivar TAA Dama, em 
Aquidauana-MS

Adriano da Silva Lopes Jhonatan da Silva 
Franco

Bolsa CNPq

29 6,79 Co-digestão anaeróbia de de-
jetos de bubalino e suínos

Tânia Mara Baptista 
dos Santos 

Marrony Gonçalves 
Pires dos Santos

Bolsa CNPq

30 6,79

Fator de cobertura e manejo 
da USLE/RUSLE para a cultura 
do algodoeiro no cerrado bra-
sileiro

Elói Panachuki Maryanne Ramos 
Nascimento

Bolsa CNPq

31 6,78
Uso do chorume de vermi-
compostagem na produção de 
mudas de Jatobá-do-Cerrado

Thiago Woiciechowski José Petronilio do 
Nascimento Neto

Bolsa CNPq

32 6,78

Desempenho produtivo e re-
produtivo de matrizes suínas 
em lactação, submetidas à 
dietas formuladas com grãos 
secos destilados com solúveis 
(DDGS) e xilanase

Tiago Junior Pasquetti Melissa dos Anjos 
Alves

Bolsa CNPq

33 6,77
Desempenho zootécnico de 
peixes de baixo nível trófico 
em sistema de aquaponia

Cristiane Fátima Meldau 
de Campos Amaral 

Fernanda Couto de 
Leao

Bolsa CNPq

34 6,71

Percepção de tutores sobre a 
alimentação de cães e gatos 
nos municípios de Aquidauana 
e Anastácio-MS

Elis Regina de Moraes 
Garcia 

Luise Fernanda da 
Rocha Longo

Bolsa UEMS

35 6,69
Cultivo de milho em solo are-
noso do Cerrado mediante uso 
de remineralizadores

Maria Aparecida do 
Nascimento dos Santos 

Evelin Alves Dia Bolsa CNPq

36 6,67

Desenvolvimento e caracteri-
zação tecnológica e da com-
posição centesimal de brownie 
vegano com farinha de casca 
de banana enriquecida de tra-
poeraba-roxa

Elisângela Serenato 
Madalozzo 

Rayane Nascimento 
da Silva

Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.549 25 de junho de 2021 Página 113

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

37 6,67

Desenvolvimento da cultura 
do milho doce em função da 
profundidade de semeadura e 
adubação em cobertura

Murilo Battistuzzi 
Martins 

João Flávio Floriano 
Borges Gomides

Bolsa UEMS

38 6,66

Elaboração e avaliação de be-
bidas alcoólicas de cana-de-
-açúcar com adição de polpa 
de caju e seriguela

Mariana Manfroi 
Fuzinatto 

Vitória Emanueli 
Pereira dos Santos

Bolsa UEMS

39 6,65
Efeito do ácido salicílico na de-
toxificação do herbicida saflu-
fenacil em tomateiro

Cristiane Gonçalves de 
Mendonça 

Paula Renata de 
Oliveira Ramos

Bolsa UEMS

40 6,63

Compactação de solos culti-
vados com amendoim: efeitos 
do tráfego e de sistemas de 
manejo

Wellingthon da Silva 
Guimaraes Junnyor 

Gustavo Sanches 
Rodrigues

Bolsa UEMS

41 6,62

Conforto térmico de vacas 
pantaneiras em pastagem 
com diferentes ofertas de 
sombra

Tânia Mara Baptista 
dos Santos 

Lucas Rocha Valfré Bolsa UEMS

42 6,59
Lixiviação de potássio no sis-
tema de integração lavoura-
-pecuária

Marcos Antonio 
Camacho da Silva 

Larissa Garcia de 
Almeida

Bolsa UEMS

43 6,59
Efeito residual da aplicação de 
potássio na soja em solos are-
nosos

Marcos Antonio 
Camacho da Silva 

Romeu Pires 
Nepomuceno

Bolsa UEMS

44 6,53

Consumo no pré e pós-parto 
de vacas Nelore submetidas a 
diferentes tecnologias de su-
plementação mineral

Dalton Mendes de 
Oliveira 

Maria Simara 
Palermo Hernandes

Bolsa UEMS

45 6,50
Diagnóstico das áreas de pre-
servação permanente do cór-
rego Urumbeva-Nioaque/MS

Patrícia Vieira Pompeu Gabrielle Marques 
da Silva

Bolsa UEMS

46 6,49

Determinação do desempenho 
operacional e energético de 
um conjunto trator-pulveriza-
dor em função da velocidade 
de trabalho

Murilo Battistuzzi 
Martins 

Elyan Carlos da Silva 
Domingues

Bolsa UEMS

47 6,48

Efeito da substância apazigua-
dora bovina sobre a reativida-
de de novilhas mantidas em 
confinamento durante a esta-
ção de monta

Fabiana de Andrade 
Melo Sterza 

João Vicente Pegorer 
Pereira

Bolsa UEMS

48 6,45

Manejo da irrigação e aduba-
ção nitrogenada na produção 
e qualidade de sementes de 
feijão cultivar BRS Estilo

Adriano da Silva Lopes Winicius de Souza 
Araújo

Bolsa UEMS

49 6,43

Comportamento e bem-estar 
de matrizes suínas em lacta-
ção, submetidas à dietas for-
muladas com grãos secos des-
tilados com solúveis (DDGS) e 
xilanase

Tiago Junior Pasquetti Sabrina Eva de Souza Bolsa UEMS

50 6,33

Efeito da densidade de criação 
sobre as características de 
carcaça de frangos de corte 
Ross 308

Andréia Fróes Galuci 
Oliveira de Souza 

Maria Vitória Silva Bolsa UEMS

51 6,33

Estudos dos sensilos antenais 
de espécies de Cyclocephala 
(Coleoptera: Scarabaeidae: 
Dynastinae)

Sérgio Roberto 
Rodrigues 

Andrezza Santos 
Cocco

Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.549 25 de junho de 2021 Página 114

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

52 6,33

Aspectos biológicos, com-
portamento de cópula e sen-
silas antenais de Bothynus 
striatellus (Coleoptera: 
Scarabaeidae: Dynastinae)

Sérgio Roberto 
Rodrigues 

Gabriella Torres 
Martins

Bolsa UEMS

53 6,32

Elaboração, avaliação da com-
posição centesimal, compostos 
fenólicos e caracterização 
tecnológica de biscoitos tipo 
cookie com adição de ora-pro-
-nóbis, farinha da casca de 
ovo

Elisângela Serenato 
Madalozzo 

Eduardo Takase 
Detomini

Bolsa UEMS

54 6,32

Avaliação da qualidade física 
do solo do Refúgio Biológico 
Binacional Maracaju e siste-
mas manejados na região de 
Mundo Novo, MS

Selene Cristina de Pierri 
Castilho 

Luis Gustavo 
Botelho Giasson

Bolsa UEMS

55 6,31
Ocorrência de pragas e inimi-
gos naturais em plantas de 
amora

Luciana Claúdia 
Toscano 

Maria Luisa Pagotto 
Costa de Assis

Bolsa UEMS

56 6,31

Metabolismo lipídico de em-
briões bovinos produzidos in 
vitro com diferentes cinéticas 
de desenvolvimento

Fabiana de Andrade 
Melo Sterza 

Taynara dos Santos 
Santana

Bolsa UEMS

57 6,28

Efeito do grau de compacta-
ção nos atributos físicos de 
um neossolo quartzarênico e 
nas características produtivas 
de girassol e sorgo

Wellingthon da Silva 
Guimaraes Junnyor 

José Vitor Marçal do 
Prado

Bolsa UEMS

58 6,25

Avaliação de desempenho 
zootécnico do piau corró 
(Leporinus lacustris) sob dife-
rentes densidades de estoca-
gem

Cristiane Fátima Meldau 
de Campos Amaral 

Maria Eduarda 
Vasconcelos Mendes 
da Silva

Bolsa UEMS

59 6,24

Influência da escolha do mo-
delo de afilamento do fuste na 
lucratividade do sortimento da 
madeira de árvores de euca-
lipto em Aquidauana-MS

Guilherme Silverio 
Aquino de Souza 

Adam de Carvalho 
Martim

Bolsa UEMS

60 6,18

Desempenho de vacas e be-
zerros de corte no Pantanal 
suplementadas com mistura 
mineral resistente às chuvas 

Dalton Mendes de 
Oliveira 

Micheline Feitosa de 
Castro

Bolsa UEMS

61 6,18
Deposição de fitomassa em 
formações de Cerrado no mu-
nicípio de Aquidauana,MS

Norton Hayd Rego Neuciane Nunes 
Quevedo da Silva

Bolsa UEMS

62 6,15

Elaboração de licor de guabi-
roba (Campomanesia xantho-
carpa): avaliação físico-quimi-
ca, microbiológica e atividade 
antioxidante

Silvia Benedetti Sara Santin do 
Nascimento

Bolsa UEMS

63 6,14
Análise do espectro de gotas 
em pulverização sob diferen-
tes velocidades operacionais

Murilo Battistuzzi 
Martins 

Igor Freitas Silva Bolsa UEMS

64 6,14

Elaboração e caracterização 
de bebida à base de água de 
kefir  saborizada com frutas 
ricas em vitamina C

Mariana Manfroi 
Fuzinatto 

Ana Paula de Lima 
GonÇalves

Bolsa UEMS

65 6,13

Efeito da suplementação mi-
neral sobre o crescimento e 
desenvolvimento de bezerros 
da raça Nelore

André Luiz Julien Ferraz Lidianny dos Santos 
Amorim

Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.549 25 de junho de 2021 Página 115

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

66 6,13

Avaliação das características 
agronômicas e bromatológi-
cas da cultivar BRS Capiaçu 
em função das idades de corte

Pedro Nelson Cesar do 
Amaral 

Joaquim Antonio 
Basilio Angelo Souza

Bolsa UEMS

67 6,08

Utilização de vermicompos-
to como substrato na produ-
ção de mudas de Angico-do-
Cerrado

Thiago Woiciechowski Hugo Pereira Pigari Bolsa UEMS

68 6,08

Tratamento de resíduos orgâ-
nicos domésticos e de dejetos 
bovinos por meio da vermi-
compostagem

Thiago Woiciechowski Gabriel da Silva 
Martins

Bolsa UEMS

69 6,07 Boro na produção da soja em 
solos arenosos

Marcos Antonio 
Camacho da Silva 

Evandro Oliveira de 
Senna

Bolsa UEMS

70 6,06

Adicionar informação do porte 
da árvore pode melhorar o de-
sempenho de equações sim-
ples de afilamento do fuste?

Guilherme Silverio 
Aquino de Souza 

Milleny Barbosa 
Neves Borges

Bolsa UEMS

71 6,03
Sistema silvipastoril e o ma-
nejo artificial da desrama do 
componente arbóreo

Giselle Feliciani Barbosa Carolina Garcia 
Rodrigues

Bolsa UEMS

72 5,98
Efeito da densidade de criação 
no desenvolvimento ósseo de 
frangos de corte Ross 308

Andréia Fróes Galuci 
Oliveira de Souza 

Gabriela da Silva da 
Costa

Bolsa UEMS

73 5,97

Composição bromatológi-
ca do capim-de-capivara 
(Hymenachne amplexicaulis) 
em três municípios do Estado 
de Mato Grosso do Sul 

Pedro Nelson Cesar do 
Amaral 

Iohana Barreto 
Amaral

Bolsa UEMS

74 5,97
Elaboração de kombucha com 
adição de extrato de casca de 
jabuticaba

Silvia Benedetti Jheisi Tainá Martins Bolsa UEMS

75 5,95

Relação entre características 
fenotípicas e desempenho re-
produtivo de novilhas da raça 
Nelore

André Luiz Julien Ferraz Matheus Lorrah 
Costa de Oliveira

Bolsa UEMS

76 5,91 Indexadores de qualidade do 
solo sob diferentes sistemas

Elói Panachuki Elianay da Cruz 
Henrique

Bolsa UEMS

77 5,86

Desempenho silvicultural de 
eucalipto em dois arranjos 
populacionais no sistema sil-
vipastoril

Giselle Feliciani Barbosa Vitória Cristina Di 
Matheus e Souza

Bolsa UEMS

78 5,86

Isolamento e seleção de mi-
crorganimos provenientes do 
bagaço da cana-de-açúcar 
para a produção de compos-
tos de interesse em alimentos

Mario Cezar Rodrigues 
Mano 

Alice Gonçalves Bolsa UEMS

79 5,83
Inoculação de bactérias solu-
bilizadoras de fosfato em pas-
tagem

Ana Carolina Alves Kamila de Paula 
Tenório

Bolsa UEMS

80 5,82 Descrição anatômica de espé-
cies da família Fabaceae

Adriana de Fátima 
Gomes Gouvea 

Carlos Augusto 
Morais Sobral

Bolsa UEMS

81 5,79
Desenvolvimento e caracteri-
zação de aluá com fermenta-
ção espontânea e controlada

Mariana Manfroi 
Fuzinatto 

Yure Ian Paulo Nery Bolsa UEMS

82 5,78

Alterações comportamentais 
e termotolerancia em bovinos 
da raça pantaneira submeti-
dos a protocolo de sincroniza-
ção do estro nos períodos das 
águas e seca

Fabiana de Andrade 
Melo Sterza 

Wallery Caroliny 
Costa da Costa

Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.549 25 de junho de 2021 Página 116

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

83 5,78
Volumetria de mogno africano 
por meio de sensoriamento 
remoto

Allan Motta Couto Victória Viédes 
Ferreira

Bolsa UEMS

84 5,78

Reprodução induzida de piau 
corró (Leporinus lacustris), 
com diferentes indutores hor-
monais  

Deliane Cristina Costa Tainara Vieira 
Tavares

Bolsa UEMS

85 5,76 Melolontidae associados a pi-
taya no Cerrado-Pantanal.

Luiza Cristiane Fialho 
Zazycki 

Elizandra Goulart 
Jacques Alves

Bolsa UEMS

86 5,75
Alterações estruturais do solo 
e perdas de produtividade na 
cultura do milho

Wellingthon da Silva 
Guimaraes Junnyor 

Fagner Luiz 
Rodrigues da Silva

Bolsa UEMS

87 5,74

Boas práticas de manejo de 
bezerras leiteiras na fase de 
cria: efeito sobre o comporta-
mento e desempenho

Tânia Mara Baptista 
dos Santos 

Thais dos Santos 
Bezerra

Bolsa UEMS

88 5,66

Efeito de borda e decompo-
sição da serapilheira foliar de 
um fragmento de Cerrado em 
Aquidauana, MS

Norton Hayd Rego Ana Laiene Alves 
Leite

Bolsa UEMS

89 5,60

O engenheiro de alimentos e 
o lócus profissional – um ma-
peamento do campo de atua-
ção no centro-oeste brasileiro 

Ernani Carpenedo 
Busanelo 

Luana de Lima 
Almeida

Bolsa UEMS

90 5,60

Reprodução induzida de 
curimba (Prochilodus linea-
tus), utilizando hipófise de ti-
lápia como indutor hormonal

Deliane Cristina Costa Jussara Garrido dos 
Santos

Bolsa UEMS

91 5,55
Perfil do consumidor de 
carne ovina na região de 
Aquidauana-MS

Aya Sasa Emanuely Klein 
Guerreiro

Bolsa UEMS

92 5,55 Perfil de produtores de ovinos 
na região de Aquidauana-MS

Aya Sasa Daniela Cristina 
Batilani

Bolsa UEMS

93 5,43

Indicação de cultivares de fei-
jão: adaptabilidade e estabi-
lidade de linhagens no Mato 
Grosso do Sul

Deisy Lúcia Cardoso 
Alexandrino Santos 

Luís Gustavo Silva 
Barros Filho

Bolsa UEMS

94 5,36

Espacialização do sortimento 
da madeira em plantios flo-
restais baseado em diferentes 
métodos de modelagem do 
perfil do fuste

Guilherme Silverio 
Aquino de Souza 

Milena de Oliveira 
Silva

Bolsa UEMS

95 5,13

Efeito da aplicação de bacté-
rias solubilizadoras de fosfato 
sobre o perfilhamento do ca-
pim-marandu

Ana Carolina Alves Dayane Camargo 
Machado

Bolsa UEMS

96 5,08
Durabilidade natural das prin-
cipais espécies utilizadas em 
Aquidauana, MS

Diego Pierre de Almeida Adrielly Cristina de 
Oliveira Ribas

Bolsa UEMS

97 2,89 Arranjos populacionais na cul-
tura do milho

Matheus Gustavo da 
Silva

Lhuma Mikelly 
Oliveira Garcia

Desclassificada

98 2,37 Arranjos populacionais na cul-
tura da soja

Matheus Gustavo da 
Silva

Bruna Gonçalves 
dos Reis

Desclassificada

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

1 9,48

Estruturação de metacomu-
nidades zooplanctônicas na 
microbacia do córrego Laranja 
Doce, Bacia do rio Ivinhema, 
alto rio Paraná

Yzel Rondon Suarez Matheus Juan 
Alarcon Sampaio

Bolsa CNPq



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.549 25 de junho de 2021 Página 117

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

2 8,66

A dinâmica da restauração 
em áreas degradadas: mode-
los produtivos agroflorestais 
como elementos reguladores 
em ambientes naturais

Etenaldo Felipe 
Santiago 

Franck Centuriao 
Fleitas

Bolsa CNPq

3 8,46
Refúgios climáticos do 
Quaternário para espécies ar-
bóreas na Bacia do Prata

Marcelo Leandro Bueno Elizandra Lima dos 
Santos

Bolsa UEMS

4 7,93
Filogeografia de 
Pseudopaludicola mystacalis 
(Anura, leptodactylidae)

Sidnei Eduardo Lima 
Junior 

Kariny Penha Suarez Bolsa UEMS

5 7,82
Padrão de riqueza e endemis-
mo de plantas na Bacia do 
Prata

Vanessa Pontara Ivan Justino de 
Farias

Bolsa UEMS

6 7,59

Biodiversidade de fungos 
macroscópicos do Refúgio 
Biológico Binacional de 
Maracaju, Mundo Novo - MS

Marcelo Leandro Bueno Felipe da Silva 
Guimarães

Bolsa UEMS

7 7,41

Efeito fragmentação flores-
tal sobre as comunidades de 
morcegos da região do Cone-
Sul de Mato Grosso do Sul

Elaine Antoniassi Luiz 
Kashiwaqui 

Rafaela Cristina 
Martins

Bolsa UEMS

8 7,00

Distribuição potencial da pia-
va, Megaleporinus obtusidens 
(Valenciennes, 1847), na 
Bacia Paraná-Paraguai

Valéria Flávia Batista 
da Silva 

Beatriz Cristina de 
Paula de Souza

Bolsa UEMS

9 6,71

Análise da paisagem da mi-
crobacia do riacho Guaçu na 
região do Cone-Sul de Mato 
Grosso do Sul

Elaine Antoniassi Luiz 
Kashiwaqui

Natália de Oliveira 
dos Santos

Bolsa UEMS

10 6,00

Avaliação microbiológica da 
água superficial e subterrânea 
do município de Ivinhema - 
MS

Monyque Palagano da 
Rocha 

Mariely Cavalcante 
dos Santos

Bolsa UEMS

CIÊNCIAS DA SAÚDE

1 8,74

Avaliação da qualidade do 
sono e seus distúrbios em 
estudantes da Universidade 
Estadual de Mato Grosso do 
Sul

José Carlos Rosa Pires 
de Souza 

Pedro Henrique de 
Souza

Bolsa CNPq

2 8,63

Avaliação do sono e seus pos-
síveis distúrbios em acadêmi-
cos de cursos de graduação 
da Universidade Estadual de 
Mato Grosso do Sul

José Carlos Rosa Pires 
de Souza 

Cecília Rezende de 
Almeida Oliveira

Bolsa UEMS

3 8,60

Letramento crítico em saúde: 
um estudo sobre a percepção 
de profissionais do sexo na 
cidade de Porto Murtinho em 
relação ao autocuidado e risco 
de contágio com IST

Ruberval Franco Maciel Breno Evangelista 
de Sousa

Bolsa CNPq

4 8,42

Enfermagem e a administra-
ção de quimioterápicos intra-
venosos sob a ótica da teoria 
do conforto

Rogério Dias Renovato Lais Lissa Otsu 
Iwashiro

Bolsa CNPq

5 8,13

Avaliação da qualidade de evi-
dências e da força de reco-
mendações presentes em re-
visões sistemáticas brasileiras 
por meio da ferramenta grade

Antonio Jose Grande Gustavo Dias Bottari Bolsa CNPq



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.549 25 de junho de 2021 Página 118

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

6 8,13

Caracterização epidemiológica 
e de redação das revisões sis-
temáticas no brasil utilizando 
o checklist prisma como guia

Antonio Jose Grande Giulianna Faypher 
Morena Vieira da 
Silva

Bolsa UEMS

7 8,13

Avaliação da qualidade me-
todológica de revisões sis-
temáticas pela ferramenta 
AMSTAR-2

Antonio Jose Grande Beatriz Hadassa 
Silva Cano

Bolsa UEMS

8 8,11

A relação entre tabagismo e 
ansiedade em acadêmicos do 
curso de medicina e a influên-
cia da pandemia desenca-
deada pelo novo coronavírus 
(SARS-COV2)

Andre Barciela Veras Gustavo Silva 
Sampaio

Bolsa CNPq

9 8,11

Estudo da relação entre o uso 
de psicoestimulantes e a pre-
valência de sintomas ansiosos 
nos universitários de Campo 
Grande-ms

Andre Barciela Veras Leandro Posztbiegel 
Santos

Bolsa UEMS

10 7,93

Identificar o padrão de con-
sumo de álcool, tabaco e 
cannabis pelos estudantes de 
medicina ao longo da vida e 
durante a pandemia do novo 
coronavírus.

Andre Barciela Veras Luciano Arnaldo 
Mian Covolan

Bolsa UEMS

11 7,90

Letramento em saúde e rota 
bioceânica: uma análise da 
influência da comunicação 
multimodal na compreensão e 
consolidação dos conceitos de 
diabetes e hipertensão arterial 
com motoristas de caminhão.

Ruberval Franco Maciel Matheus Resende 
Caetano da Silva

Bolsa UEMS

12 7,90
Teoria de enfermagem de 
Liliana Felcher Daniel: análise 
na perspectiva de Meleis

Rogério Dias Renovato Amanda Maria 
Miguel Bortuluzi

Bolsa UEMS

13 7,90

Teoria de Enfermagem de 
Rosalda Paim: análise na pers-
pectiva de Fawcett e Desanto-
Madeya.

Rogério Dias Renovato Vitória Alberto 
Montanha

Bolsa UEMS

14 7,08

UEMS na rota bioceânica: uma 
análise da percepção das vul-
nerabilidades sobre IST entre 
mulheres de 18 e 45 anos

Erika Kaneta Ferri Isabele Trevizan 
Sartori

Bolsa CNPq

15 6,83 Obesidade na terceira idade Marcos Antônio Nunes 
de Araújo 

Amanda Yumi Maeda 
Aguero

Bolsa CNPq

16 6,79

A visão de discentes e docen-
tes sobre as estratégias ado-
tadas em dois cursos de medi-
cina no para o ensino remoto 
emergencial em meio à pan-
demia da COVID-19

Mirella Ferreira da 
Cunha Santos 

Leonardo Tadaiti de 
Souza Nomura

Bolsa CNPq

17 6,68

Pandemia de covid-19: impac-
to na formação e do nível de 
estresse dos graduandos de 
medicina em Universidades 
públicas e privadas do Mato 
Grosso do Sul

Alessandra Aparecida 
Vieira Machado 

Luiz Guilherme 
Amaral Morisson

Bolsa CNPq

18 6,65

O uso de tecnologia educacio-
nal em saúde: planejamento 
familiar com jovens e adoles-
centes

Márcia Maria Ribera 
Lopes Spessoto 

Simone Catarino 
Lima da Costa

Bolsa CNPq



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.549 25 de junho de 2021 Página 119

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

19 6,64

Incidência de anorexia e des-
nutrição entre indígenas ido-
sos residentes em contexto 
urbano, em Campo Grande – 
MS

Fatima Alice Aguiar 
Quadros 

Daniel Lucas Lopes 
Freitas Villalba

Bolsa UEMS

20 6,59

A saúde mental dos trabalha-
dores da saúde que atuam 
em hospitais no município de 
Dourados/MS durante a pan-
demia por COVID-19

Eduardo Espindola 
Fontoura Junior 

Luana Mendonça 
Silva

Bolsa UEMS

21 6,56

Violência contra mulher: a in-
cidência da violência domés-
tica e familiar contra a mu-
lher durante a pandemia do 
COVID-19 em Campo Grande/
MS

Erika Kaneta Ferri Adriane Menezes de 
Medeiros

Bolsa UEMS

22 6,52

Atendimento realizado pelo 
serviço de atendimento móvel 
de urgência de Dourados/MS - 
estudo retrospectivo

Elaine Aparecida Mye 
Takamatu Watanabe 

Andressa Ferreira 
Lavratti

Bolsa UEMS

23 6,42

Qualidade de vida, capacida-
de para o trabalho e saúde 
mental de trabalhadores da 
saúde que atuam em hospi-
tais durante a pandemia por 
COVID-19 em Dourados/MS

Eduardo Espindola 
Fontoura Junior 

Maria Clara da Silva 
Nero

Bolsa UEMS

24 6,36

Os desafios do cenário pan-
dêmico e o letramento em 
saúde: uma abordagem biop-
sicossocial de análise dos con-
ceitos da COVID-19 no con-
texto da rota bioceânica

Ana Cláudia Alves 
Pereira 

Victor Hugo de 
Araújo Gonçalves

Bolsa UEMS

25 6,35

Momento de ensino remoto 
emergencial: qualidade do 
sono e nível de estresse de 
discentes do ensino superior

Elaine Aparecida Mye 
Takamatu Watanabe 

Lusmara Santos 
Coffacci

Bolsa UEMS

26 6,35

Qualidade do sono e Síndrome 
de Burnout de docentes do 
ensino superior em período de 
ensino remoto emergencial

Elaine Aparecida Mye 
Takamatu Watanabe 

Thais Silva Alves Bolsa UEMS

27 6,34

Prevalência do tabagismo em 
caminhoneiros que atuam 
na Rota de Integração Latino 
Americana

Paulo de Tarso Coelho 
Jardim 

Gabriel Piacentini 
Bulhões

Bolsa UEMS

28 6,31 Profissionais da área de saúde 
imigrantes no brasil

Ana Lucia Marran Maria Rita Mingotti 
de Abreu

Bolsa UEMS

29 6,31 Braço simulador de baixo cus-
to para punção venosa 

Ana Lucia Marran Nathaly Gomes Lima Bolsa UEMS

30 6,17

Avaliação da resposta ao tra-
tamento em pacientes com 
carcinoma espinocelular de 
cabeça e pescoço em Campo 
Grande – MS

Paulo de Tarso Coelho 
Jardim 

Isabella Augusto 
Costa

Bolsa UEMS

31 6,15

Letramento em saúde e 
COVID-19: um estudo sobre 
as percepções da população 
idosa de Jardim – MS acerca 
da vacinação no contexto da 
pandemia 

Iris Bucker Froes Gabriela Muniz Gulla Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.549 25 de junho de 2021 Página 120

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

32 6,13

Incidência de COVID-19 gra-
ve em pacientes diabéticos da 
Unidade Básica de Saúde da 
Família Dra. Márcia Guedes de 
Sá EARP - UBSF Nova Lima em 
Campo Grande - MS

Tânia Christina 
Marchesi de Freitas 

Layane Kethelen 
Nunes Brasil

Bolsa UEMS

33 6,13

O paciente idoso no contexto 
pré-cirúrgico: medos angús-
tias e comunicação multimo-
dal

Ruberval Franco Maciel Vitor Jabbour Bolsa UEMS

34 6,13 Avaliação do letramento fun-
cional em saúde de idosos

Marcos Antônio Nunes 
de Araújo 

Ana Paula Venancio 
Gomes

Bolsa UEMS

35 6,03

Pioneirismo da assistência em 
saúde na região da Colônia 
Agrícola de Dourados, por 
uma religiosa.

Simone Vidmantas Natália Paula 
Rezende de Deus

Bolsa UEMS

36 5,99

Investigação da relação dos 
hábitos alimentares na pre-
venção e no desenvolvi-
mento de câncer colorretal 
em pacientes da Associação 
Beneficente Santa Casa de 
Campo Grande – MS

Paulo de Tarso Coelho 
Jardim 

Luíza de Carvalho 
Galvão

Bolsa UEMS

37 5,99

Percepção dos pais da região 
bioceânica em relação à vaci-
nação infantil em um contexto 
de pandemia

Leandro Silva de Britto Maria Ortência 
Queiroz Assis

Bolsa UEMS

38 5,98

Análise da prevalência das 
reações adversas oriundas da 
vacina da COVID-19 no muni-
cípio de Campo Grande-MS

Alessandra Aparecida 
Vieira Machado 

Selton Nunes 
Kurmann

Bolsa UEMS

39 5,96

Telessimulação: uma propos-
ta para o ensino da anamnese 
na consulta de enfermagem à 
mulher

Ana Lucia Marran Nádia Takeuchi 
Prestes

Bolsa UEMS

40 5,95
Uso da simulação clínica com 
acadêmicos de enfermagem 
sobre amamentação

Márcia Maria Ribera 
Lopes Spessoto 

Emilly Alencar 
Pereira

Bolsa UEMS

41 5,94

Associação entre o nível de 
conhecimento sobre diabetes 
mellitus e práticas de adesão 
ao tratamento em indígenas 
diabéticos do contexto urbano 
de Campo Grande – MS

Fatima Alice Aguiar 
Quadros 

Carleon Nascimento 
Santos Neto

Bolsa UEMS

42 5,78

A vivência de aulas remotas 
emergenciais sob a perspec-
tiva dos acadêmicos do curso 
de enfermagem da UEMS

Márcia Maria Ribera 
Lopes Spessoto 

Marialyna Martins 
de Souza

Bolsa UEMS

43 5,74
Percepção do acadêmico de 
medicina sobre o Internato 
Regional na formação médica

Mirella Ferreira da 
Cunha Santos 

Giulia Candida 
Ribeiro Garnes

Bolsa UEMS

44 5,60

Avaliação do conhecimen-
to sobre hipertensão arterial 
sistêmica da pessoa idosa as-
sociada ao instrumento letra-
mento em saúde        

Marcos Antônio Nunes 
de Araújo 

Bárbara Adrielly 
Garcia David

Bolsa UEMS

45 5,49

Screening de suspeitos de 
glaucoma por dispositivo ino-
vador: Phelcom Eyer® – re�-
tinógrafo portátil

Ana Cláudia Alves 
Pereira 

Mateus Peloso Velho Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.549 25 de junho de 2021 Página 121

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

46 5,47

A importância dos grupos de 
gestantes como estratégia do 
processo educativo para pro-
moção da saúde: a percepção 
de agentes comunitários de 
saúde

Flaviany Aparecida 
Piccoli Fontoura 

Natalia Azevedo 
Nascimento

Bolsa UEMS

47 5,42

Idosos terenas em contexto 
urbano na pandemia: o estu-
do sobre a forma de cuidado 
de sua saúde mental

Fatima Alice Aguiar 
Quadros 

Bruna Marques 
Louback

Bolsa UEMS

48 5,39

Análise da percepção dos in-
ternos do sexto ano quanto as 
estruturas fornecidas pelo in-
ternato regional e da sua ca-
pacidade de engrandecimento 
de suas experiências psicos-
sociais na medicina

Mirella Ferreira da 
Cunha Santos 

Lucas Ferreira Prata Bolsa UEMS

49 3,76

Prevenção de adoecimento fí-
sico e mental relacionado ao 
trabalho: a práxis dos servido-
res da Universidade Estadual 
de Mato Grosso do Sul no am-
biente de trabalho

Rosa Maria Farias 
Asmus

Gabriela dos Santos 
Barbosa

Reprovada

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

1 9,65

Otimização das condições de 
extração de princípios ativos 
e das atividades antioxidante 
e fotoprotetora das folhas de 
Campomanesia adamantium 
O. Berg e Casearia  sylvestris 
Swartz

Claudia Andrea Lima 
Cardoso 

Thiago Luis Aguayo 
de Castro

Bolsa CNPq

2 9,48
Desenvolvimento e avaliação 
de um produto em gel obtido 
com plantas medicinais

Claudia Andrea Lima 
Cardoso 

Letícia Gaiola Bolsa UEMS

3 7,59

Investigação da cristalinidade 
e equilíbrio de fases no semi-
condutor de dióxido de titânio 
submetido a processo hidro-
térmico

Alberto Adriano 
Cavalheiro 

Ana Karoline da 
Silva Garcia

Bolsa CNPq

4 7,29

Avaliação da toxicidade e ativi-
dade antioxidante das folhas, 
cascas e frutos de Solanum 
viarum Dunal (Solanaceae) 

Ana Francisca Gomes 
da Silva 

Paula Fernanda 
Gomes

Bolsa CNPq

5 6,95

Investigação do mecanismo 
da fotocatálise heterogênea 
em semicondutores nanoes-
truturados

Daniela Cristina Manfroi 
Rodrigues 

Ively Maria Pereira 
Fegadoli

Bolsa CNPq

6 6,94

Avaliação da atividade antio-
xidante e quantificação dos 
teores de fénois, flavonoides 
e taninos totais de Nectandra 
megapotamica (Spreng.) Mez. 
(Lauraceae) 

Ana Francisca Gomes 
da Silva 

Pamela Deniz 
Damião

Bolsa UEMS

7 6,66

Mapeamento dos proces-
sos erosivos lineares (voço-
rocas) na bacia hidrográfica 
do Ribeirão do Cervo, Mato 
Grosso do Sul

Viviane Capoane Thiago Queiroz 
Eudociak

Bolsa CNPq

8 6,65
Síntese de novos derivados 
quinoidais e estudo da sua ati-
vidade antitumoral

Wagner de Oliveira 
Valença 

Naely dos Santos 
Marques

Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.549 25 de junho de 2021 Página 122

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

9 6,58

Comparação entre a técnica 
CF-LIBS e as redes neurais 
profundas para a quantifica-
ção do óxido de európio em 
vidros teluritos

Luis Humberto da 
Cunha Andrade 

Caike Alves Motta Bolsa UEMS

10 6,48
Síntese de novos derivados da 
antraquinona contendo o anel 
1,2,3-triazólico 

Wagner de Oliveira 
Valença 

Pâmela Moço de 
Matos

Bolsa UEMS

11 6,40

Análise morfométrica em ba-
cias hidrográficas urbanas: 
subsídios para o mapeamento 
do escoamento superficial

Edwaldo Henrique 
Bazana Barbosa 

Amanda Bianchi 
Corsino

Bolsa UEMS

12 6,32

Síntese e averiguação das 
propriedades físico-químicas 
de compostos com potencial 
biotecnológico baseados em 
flavonóide natural

Ademir dos Anjos Willian Ganther do 
Nascimento Melo

Bolsa UEMS

13 6,32

Estudando a arquitetura es-
trutural de complexos metá-
licos de relevância biotecno-
lógica baseados em ligantes 
naturais bioativos

Ademir dos Anjos Leandro Alves 
Moraes

Bolsa UEMS

14 6,31

Caracterização geoambien-
tal da bacia hidrográfica do 
Córrego Ceroula, Mato Grosso 
do Sul

Viviane Capoane Henrique de Oliveira 
Diniz Carvalhal

Bolsa UEMS

15 6,25
Estudo da síntese de membra-
nas de titanatos e avaliação 
da eficiência fotocatalítica 

Daniela Cristina Manfroi 
Rodrigues 

G u i l h e r m e 
Nascimento de Brito

Bolsa UEMS

16 6,06
Desenvolvimento de um siste-
ma de cristalização por levita-
ção acústica

Luis Humberto da 
Cunha Andrade 

Eduardo Barros 
Bernardes de 
Moraes

Bolsa UEMS

17 5,97

Procedimentos sintéticos, 
caracterização e estudo das 
propriedades físico-químicas 
de potenciais metalofármacos 
baseados em íons férricos/
ferrosos e ligantes bioativos 
naturais

Ademir dos Anjos Larissa Lorrayne 
Alves da Silva

Bolsa UEMS

18 5,95

O zoneamento ecológico-e-
conômico de Campo Grande: 
mapa para os pequenos da al-
fabetização cartográfica

Fabio Martins Ayres Adriana Bilar 
Chaquime dos 
Santos

Bolsa UEMS

19 5,95

Os jogos educacionais aplica-
do como uma ferramenta de 
ensino-aprendizado na alfabe-
tização cartográfica

Fabio Martins Ayres Thuany Kizzy Pizani 
dos Santos 

Bolsa UEMS

20 5,87
Estudo da Plataforma Unity no 
desenvolvimento de um apli-
cativo matemático de frações

Adriana Betânia de 
Paula Molgora 

Lincoln Martins 
Amorim

Bolsa UEMS

21 5,84
Sistema de informação 
para inventário turístico de 
Dourados

Cleber Valgas Gomes 
Mira 

Paulo Cesar Batista 
de Souza

Bolsa UEMS

22 5,79

Estudo e extração de métricas 
e medidas de redes complexas 
em redes neuronais naturais e 
artificiais utilizando ferramen-
tas e pacotes de programação

Osvaldo Vargas Jaques Luiz Henrique 
Martins Lopes

Bolsa UEMS

23 5,70
Mapeamento de aplicativos 
matemáticos direcionados ao 
Ensino Fundamental

Adriana Betânia de 
Paula Molgora 

Gabriel Fagá 
Monteiro

Bolsa UEMS

CIÊNCIAS HUMANAS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.549 25 de junho de 2021 Página 123

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

1 9,36

Ensino de História da África e 
da Cultura Afro-Brasileira nas 
escolas públicas de Amambai-
MS

Manuela Areias Costa Thaiane Sales 
Brandão

Bolsa CNPq

2 9,13
Metodologias ativas no ensino 
de Geografia: uma aborda-
gem teórica e conceitual

Ana Paula Camilo 
Pereira 

Stella Amorim Vilas 
Boas

Bolsa CNPq

3 9,04

Produção acadêmica sobre as 
ações afirmativas para indíge-
nas na/da UEMS: visibilização 
de uma política institucional

Beatriz dos Santos 
Landa 

José Felipe da Silva 
Santana

Bolsa CNPq

4 8,08

O município de Porto Murtinho/
MS e a Rota Bioceânica: uma 
análise da leitura comunitária 
do Plano Diretor Municipal

Rafael Oliveira Fonseca Marcia Aparecida de 
Castro

Bolsa CNPq

5 7,87
A constituição do bairro São 
Francisco em Campo Grande 
– MS 

Mara Lúcia Falconi da 
Hora Bernardelli 

Matheus Oliveira 
Braz

Bolsa CNPq

6 7,55

O inferno Weberiano: o prota-
gonismo do Supremo Tribunal 
Federal e os impactos à demo-
cracia

Geovane Ferreira 
Gomes 

Ana Clara Bento 
Montilha

Bolsa CNPq

7 7,52

A implantação do Programa 
Minha Casa Minha Vida no 
bairro São Francisco – Campo 
Grande – MS 

Mara Lúcia Falconi da 
Hora Bernardelli 

Victor Dantas 
Siqueira Pequeno

Bolsa UEMS

8 7,38
O conservadorismo brasileiro 
diante da teoria de Edmund 
Burke

Geovane Ferreira 
Gomes 

Emanuelli de 
Oliveira Duarte

Bolsa UEMS

9 7,10

O processo de implementa-
çâo da Base Nacional Comum 
Curricular em Mato Grosso do 
Sul

Leandro Picoli Nucci Ana Carla Vieira 
Pereira

Bolsa UEMS

10 6,95

Políticas docentes em análise: 
a atuação do movimento to-
dos pela educação na formu-
lação da resolução CNP/CP n. 
02 de 2019 e resolução CNE/
CP nº 1 de 2020

Andreia Nunes Militão Fernanda Orst 
Cavallin

Bolsa UEMS

11 6,92
Figurações da doença mental 
na obra de Kenzaburo Oe: um 
estudo do conto “Os pássaros”

Marcia Maria de 
Medeiros 

Matheus de Souza 
Julião

Bolsa UEMS

12 6,82
Um olhar fronteiriço:  para-
guaios e bolivianos nas esco-
las de Campo Grande/MS

Cláudia Heloiza Conte Ana Beatriz de Sá 
Neves

Bolsa UEMS

13 6,74 O uso da literatura para o en-
sino da tanatologia

Marcia Maria de 
Medeiros 

Gustavo Bocon 
Lopes

Bolsa UEMS

14 6,72
A esplanada ferroviária no con-
texto do bairro São Francisco 
em Campo Grande-MS

Paulo Fernando Jurado 
da Silva 

Natália de Assis 
Rodrigues

Bolsa UEMS

15 6,69

Comissões de heteroidentifi-
cação racial para ingresso nas 
universidades: a experiência 
da UEMS

Amanda Cristina 
Danaga 

Daniel dos Santos 
Melo

Bolsa UEMS

16 6,60

A Base Nacional Comum 
Curricular (BNCC) como in-
dutora das políticas docentes: 
análise da formação continua-
da

Andreia Nunes Militão Ana Goncalves 
Sousa

Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.549 25 de junho de 2021 Página 124

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

17 6,60

A Base Nacional Comum 
Curricular como indutora das 
políticas docentes: análise da 
resolução CNP/CP n. 02 de 
2019 e parecer CNE/CP nº 
22/2019

Andreia Nunes Militão Solayne Pereira 
Freitas Xer

Bolsa UEMS

18 6,59

Colonialismo e construções 
imaginárias do feminino no 
Brasil do século XVI: uma lei-
tura feminista e decolonial

Tania Regina 
Zimmermann 

Amanda Coutinho 
de Souza

Bolsa UEMS

19 6,50

Gestão democrática da educa-
ção em Mato Grosso do Sul: o 
provimento do cargo de dire-
tor de escola

Andressa Gomes de 
Rezende Alves 

Robson Marani 
Simoes

Bolsa UEMS

20 6,39 O processo de morte e morrer 
em “A epopeia de Gilgamesh”

Marcia Maria de 
Medeiros 

Mariane da Silva 
Costa

Bolsa UEMS

21 6,34
A violência contra as indíge-
nas Guarani e Kaiowá e a lei 
Maria da Penha

Amanda Cristina 
Danaga 

Camila Rafaela 
Marques Moda

Bolsa UEMS

22 6,34

No olho do furacão: refletindo 
sobre racismo e violência ins-
titucional através do audiovi-
sual

Rogério da Palma Thin Sam dos 
Santos

Bolsa UEMS

23 6,34

Monocultura da fé: o docu-
mentário como recurso didáti-
co para a abordagem do racis-
mo religioso

Rogério da Palma Ana Paula Quintana Bolsa UEMS

24 6,15

Competitividade de espaços 
produtivos na região geográ-
fica intermediária de Corumbá 
em Mato Grosso do Sul

Giovane Silveira da 
Silveira 

Dayana de Mello de 
Macedo

Bolsa UEMS

25 6,15

Localização de espaços pro-
dutivos na região geográfica 
intermediária de Dourados em 
Mato Grosso do Sul

Giovane Silveira da 
Silveira 

Nicoly Mello de 
Macedo

Bolsa UEMS

26 5,99

Estudos de gênero na antro-
pologia: uma análise do li-
vro “O gênero da dádiva” de 
Marilyn Strathern

Amanda Cristina 
Danaga 

Rebecca Brioschi 
Bertelli

Bolsa UEMS

27 5,98

As escolas públicas de educa-
ção básica que são referências 
educacionais no brasil: inven-
tário das melhores práticas

Geovane Ferreira 
Gomes 

Thauana Marcela 
Dutra de Oliveira

Bolsa UEMS

28 5,95

Violências de gênero em 
Paranaíba/MS: análise das po-
líticas públicas destinadas ao 
combate do machismo no mu-
nicípio

Carlos Eduardo França Ana Gabriella Garcia 
de Almeida

Bolsa UEMS

29 5,95

Violência urbana e integração 
perversa: reflexões sobre a 
sociabilidade dos toxicômanos 
na cidade de Paranaíba/MS

Carlos Eduardo França Julia Nanci Oliveira Bolsa UEMS

30 5,60
As IES em tempos de COVID 
19: o que os estudantes tem 
a dizer? 

Alaíde Pereira 
Japecanga Aredes 

Rian Borsari 
Saldanha

Bolsa UEMS

31 4,90

Cultura Política e Projeto de 
Vida: um olhar paranaibense 
juvenil a respeito da intrín-
seca relação entre Estado e 
Sociedade

Daniel Pícaro Carlos Rhuan José Alves 
Botelho

Bolsa UEMS

32 3,15
Moradores de rua: a represen-
tação da desigualdade social e 
a negação dos direitos sociais

Daniel Pícaro Carlos João Pedro Trindade Reprovada



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.549 25 de junho de 2021 Página 125

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

1 9,65

Mudanças climáticas e des-
matamento na Amazônia: 
uma análise dos resultados do 
PPCDAm e suas fases

Manuel Munhoz Caleiro Maria Cecília Valeta 
Carvalho

Bolsa CNPq

2 9,04

A violência obstétrica, essa 
angústia desconhecida, da éti-
ca médica à análise dos currí-
culos do curso de medicina

Isael José Santana Heloisa Teixeira 
Domingues

Bolsa CNPq

3 8,95
Trabalho feminino e capital: 
inserção no mercado e condi-
ções de trabalho da mulher

Manuel Munhoz Caleiro Adelita Caroline 
Martins de Oliveira

Bolsa UEMS

4 8,79
Direito fundamental à mora-
dia e a desigualdade social em 
tempos de pandemia

Claudia Karina Ladeia 
Batista 

Beatriz Midlhey 
Martins

Bolsa CNPq

5 8,78
Agrobiodiversidade: consti-
tucionalidade dos incentivos 
públicos ao uso de agrotóxicos

Manuel Munhoz Caleiro Fernanda Vilela de 
Melo

Bolsa UEMS

6 8,78

Seletividade Penal: um estudo 
detido sobre a recepção jurídi-
ca e social do lobby em detri-
mento do crime de tráfico de 
influência no Brasil

Rodrigo Cogo Jennifer Lorhanna 
de Souza Marcondes

Bolsa CNPq

7 8,31
Dignidade da pessoa humana 
sob a ótica do novo constitu-
cionalismo latino-americano

Gabriel Luis Bonora 
Vidrih Ferreira 

João Pedro Lemes 
Silva

Bolsa CNPq

8 8,24 Direito e Educação na socie-
dade informacional

Loreci Gottschalk 
Nolasco 

Lucélia Batista 
Rodrigues

Bolsa CNPq

9 8,17
Realidade dos detentos G e 
T (gays e transexuais) no 
Sistema Prisional Brasileiro

Isael José Santana Mariana Ribeiro 
Labaki

Bolsa UEMS

10 8,17
Estudo sobre as Políticas 
Públicas de Segurança em 
Paranaíba/MS

Isael José Santana Maria Luiza Munhoz Bolsa UEMS

11 8,09
Multiparentalidade no âmbito 
dos tribunais superiores em 
tempos de coronavírus

Léia Comar Riva Maria Eduarda dos 
Santos Queiroz

Bolsa CNPq

12 8,09
O reconhecimento da união 
estável concorrente ao casa-
mento 

Léia Comar Riva Arthur Belardo 
Augusto Trindade

Bolsa UEMS

13 7,91

Direito dos desastres: uma 
avaliação dos mecanismos 
para a prevenção de incêndios 
florestais no Pantanal mato-
-grossense

Thais Dalla Corte Carolina Zolin Leon Bolsa CNPq

14 7,89 O fenômeno do Firehosing e 
os impactos da desinformação

Loreci Gottschalk 
Nolasco 

Caroline Faria 
Camargo

Bolsa UEMS

15 7,78

A prisão preventiva: estu-
do inicial a partir da Lei nº 
13.964 de 2019 e do sistema 
acusatório

Lisandra Moreira 
Martins 

Leonardo de Lima 
Roarelli

Bolsa CNPq

16 7,74

A vulnerabilidade do assen-
tado para o financiamento de 
sua produção agrícola: a titu-
laridade do imóvel rural em 
caráter definitivo como meio 
para o acesso ao crédito rural

Thais Dalla Corte Kelen Karine de 
Souza Cunha

Bolsa UEMS

17 7,61 O direito dos animais no orde-
namento jurídico brasileiro

Gabriel Luis Bonora 
Vidrih Ferreira 

Luiza Carolina 
Andrade Orro

Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.549 25 de junho de 2021 Página 126

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

18 7,56

A vulnerabilidade habitacio-
nal no Brasil e a pandemia do 
Covid-19:  o acesso emergen-
cial à moradia adequada pela 
população de baixa renda para 
a promoção do direito à saúde 

Thais Dalla Corte Maria Luiza 
W a n d e r l i n d e 
Quaresma

Bolsa UEMS

19 7,56

O direito de ir e vir no cená-
rio de pandemia: uma análise 
sobre o impacto da colisão de 
interesses no agravamento da 
crise do Covid-19.

Claudia Karina Ladeia 
Batista 

Ester Freitas 
Fernandes

Bolsa UEMS

20 7,56

Do reconhecimento à concre-
tização do direito à materni-
dade e paternidade por famí-
lias homoafetivas: gargalos e 
omissões da legislação brasi-
leira

Claudia Karina Ladeia 
Batista 

Gabriel Oliveira 
Macedo

Bolsa UEMS

21 7,41

A constitucionalização do 
Código de Processo Civil: in-
terpretação e aplicação das 
normas fundamentais durante 
o primeiro quinquênio

Gláucia Aparecida da 
Silva Faria Lamblém 

Graciely Muriel 
Oliani

Bolsa UEMS

22 7,27

Turismo em comunidades in-
dígenas: o estado da arte de 
pesquisas em nível de pós-
-graduação stricto sensu 

Rubia Elza Martins de 
Sousa 

Eduardo Santos 
Graça

Bolsa UEMS

23 7,26

O ambiente institucional: o 
papel do Direito e da Economia 
na promoção do desenvolvi-
mento.

Eliana Lamberti Mirela Rodrigues 
dos Santos

Bolsa UEMS

24 7,21

A proteção dos animais do-
mésticos na dissolução da so-
ciedade conjugal ou da união 
estável sob a perspectiva dos 
tribunais brasileiros

Léia Comar Riva Luis Eduardo Alves 
Corrêa Borsato

Bolsa UEMS

25 7,08
Seletividade no sistema prisio-
nal feminino: uma referência 
na reiteração ou na reparação

Lisandra Moreira 
Martins 

Bárbara Beatriz Fola 
Flores

Bolsa UEMS

26 7,06

Processo eletrônico no direi-
to brasileiro: efetividade da 
tutela jurisdicional no primei-
ro quinquênio do Código de 
Processo Civil.

Gláucia Aparecida da 
Silva Faria Lamblém 

Isabela Maria Sabino 
Teixeira

Bolsa UEMS

27 6,97

Práticas culturais na área de 
fronteira das cidades-gêmeas 
de Ponta Porã (Mato Grosso 
do Sul, Brasil) e Pedro Juan 
Caballero (Paraguai)

Camila de Brito 
Antonucci Benatti 
Braga 

Natalia Karnikowski 
de Matos

Bolsa UEMS

28 6,94

Feminicídio no Brasil e pre-
venção da violência: análise 
da judicialização de gênero no 
currículo

Ingrid Viana Leão Vitória Tainá 
Rodrigues

Bolsa UEMS

29 6,91

A importância da Educação 
em Direitos Humanos para a 
minimização do preconceito 
racial entre crianças

Angela Aparecida da 
Cruz Duran 

Luiza Paulino de 
Faria

Bolsa UEMS

30 6,89

A inserção da mulher nas car-
reiras jurídicas no Brasil: jor-
nada, preconceito e dificulda-
des

Roberta Alessandra 
Pantoni 

Nauany Alves 
Barbosa

Bolsa UEMS

31 6,74
Seletividade penal e a vulne-
rabilidade jurídica de grupos 
marginais

Rodrigo Cogo João Marcos 
Rossanese

Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.549 25 de junho de 2021 Página 127

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

32 6,49

A proteção jurídica do consu-
midor no e-commerce: análise 
da aplicabilidade e efetividade 
da legislação brasileira

Loreci Gottschalk 
Nolasco 

Isabelli Cristine 
Barbosa

Bolsa UEMS

33 6,42
Aspectos institucionais da tra-
jetória econômica do Estado 
de Mato Grosso do Sul

Jonattan Rodriguez 
Castelli 

Raianderson Diogo 
Araujo Bilela

Bolsa UEMS

34 6,36

A duração razoável do proces-
so: normas concretizadoras 
no atual Código de Processo 
Civil e sua efetividade durante 
o primeiro quinquênio

Gláucia Aparecida da 
Silva Faria Lamblém 

Amanda Insavralde 
da Silva

Bolsa UEMS

35 6,33
Os impactos do Estado pós-
-democrático frente as popu-
lações indígenas do Brasil

Alessandro Martins 
Prado 

Ândella Vieira de 
Abreu

Bolsa UEMS

36 6,30
As queimadas no Pantanal em 
face do Direito Ambiental e do 
comércio internacional

Etiene Maria Bosco 
Breviglieri 

Ana Clara Bastos 
Lira

Bolsa UEMS

37 6,24

Mulheres e o tráfico de dro-
gas: alternativa de atividade 
econômica ilegal diante de ex-
clusão de direitos

Ingrid Viana Leão Ana Clara Paiva 
Domingues do 
Amaral

Bolsa UEMS

38 6,21
Direito & Economia: por uma 
proposta ecológica para o de-
senvolvimento

Eliana Lamberti Laura Marinho 
Pastori

Bolsa UEMS

39 6,21
A reincidência criminal no pa-
cote anticrime e alguns refle-
xos processuais 

Lisandra Moreira 
Martins 

Paula Santicchio 
Rachieli

Bolsa UEMS

40 6,18
As teorias decoloniais para 
pesquisa e prática em conta-
bilidade gerencial

Rosenery Loureiro 
Lourenço 

Eduardo Rocha 
Peres

Bolsa UEMS

41 6,12

Análise da evasão do calouro 
2020 no curso de Engenharia 
Ambiental e Sanitária/UEMS, 
no período de ensino remoto 
emergencial – ERE

Rosa Maria Farias 
Asmus 

Alison Ferreira de 
Souza

Bolsa UEMS

42 6,12

Análise das reprovações dos 
alunos do Curso de Engenharia 
Ambiental e Sanitária da 
UEMS nos anos de 2018, 2019 
e 2020

Rosa Maria Farias 
Asmus 

Sidnei Gonçalves de 
Oliveira

Bolsa UEMS

43 6,07 Marielle presente: a violência 
política de gênero pós 2016

Ingrid Viana Leão Yasmym Caroline 
Oliveira de Oliveira

Bolsa UEMS

44 5,80
A autonomia e representação 
jurídica indígena desde a dita-
dura até os dias hodiernos

Alessandro Martins 
Prado 

Milena Ribeiro 
Campos

Bolsa UEMS

45

3,68 A violação dos Direitos 
Humanos face à atuação dos 
grupos terroristas nacionalis-
tas.

Etiene Maria Bosco 
Breviglieri

Gabriel Balbino 
Rodrigues

Reprovada

ENGENHARIAS

1 9,48

Elaboração de Carta de 
Susceptibilidade Erosiva para 
a bacia hidrográfica do córre-
go Engano, Angélica/MS

Vinícius de Oliveira 
Ribeiro

Marina Chagas da 
Silva

Bolsa CNPq

2 8,95

Elaboração de Carta de Áreas 
Prioritárias à recuperação 
para a bacia hidrográfica do 
córrego Engano, Mato Grosso 
do Sul

Vinícius de Oliveira 
Ribeiro

Jéssica Carolina 
Correia Santos 
Valdovino

Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.549 25 de junho de 2021 Página 128

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

3 8,11

Otimização do tratamento ele-
troquímico da água residuária 
proveniente da produção de 
fécula de mandioca utilizan-
do Delineamento Composto 
Central Rotacional

Leandro Fleck Patricia Lirian da 
Silva Prieto

Bolsa CNPq

4 7,76 Implementação do Algoritmo 
Otimizador Lobo Cinzento

Cosme Eustaquio Rubio 
Mercedes

Guilherme Nunes 
Pereira de Souza

Bolsa CNPq

5 7,71

Estudo comparativo do pro-
cesso de biodigestão de resí-
duos da soja, lixo orgânico e 
dejetos suínos

Dalton Pedroso de 
Queiroz

Thais Aparecida 
Santos Lopes

Bolsa UEMS

6 7,58
Cálculo do calor em uma placa 
estreita com espessura ten-
dendo a zero

Cosme Eustaquio Rubio 
Mercedes

Alisson Lopes 
Soares dos Santos

Bolsa UEMS

7 7,41
Estudo e implementação de 
algoritmos genéticos para oti-
mização matemática

Cosme Eustaquio Rubio 
Mercedes

Karina Leonel 
Pereira de Souza

Bolsa UEMS

8 7,39
Síntese via método de com-
bustão da UREIA e caracteri-
zação do Bi4Ti3O12

Ederson Carlos de 
Aguiar

Cesar Augusto 
Borges de Abreu

Bolsa UEMS

9 7,39
Estudo do BiVO4 por combus-
tão da UREIA visando suas 
propriedades estruturais

Ederson Carlos de 
Aguiar

Raul Honório 
Terenciani

Bolsa UEMS

10 7,16

Modelagem do sistema de 
drenagem do estacionamento 
central da UEMS e proposição 
de cenários alternativos

Taís Arriero Shinma 
Galbetti

Pamela Alves 
Carvalho

Bolsa UEMS

11 7,01

Elaboração da proposta de um 
protótipo de composteira resi-
dencial automatizada de baixo 
custo

Leila Cristina Konradt 
Moraes

Ianca Beatriz Paes 
Aragão Ferreira

Bolsa UEMS

12 7,01

Proposta de tratamento de 
água para fins potáveis para o 
assentamento Bela Manhã em 
Taquarussu/MS

Leila Cristina Konradt 
Moraes

Emanuel Nunes 
Araújo do 
Nascimento

Bolsa UEMS

13 6,81
Análise da influência da utili-
zação de agregados reciclados 
em concretos permeáveis

João Victor Maciel de 
Andrade Silva

Jéssica Jaques de 
Souza

Bolsa UEMS

14 6,13

Caracterização de um novo 
compósito metálico-orgânico 
a base de lignina e pó de vidro 
Blindex® reciclado de resí-
duo industrial, para aplicar na 
construção civil

Armando Cirilo de 
Souza

Camily Kumagai 
Yonekawa

Bolsa UEMS

15 5,78
Caracterização termogravimé-
trica da degradação de Solo 
Laterita

Armando Cirilo de 
Souza

Benedito Amauri 
dos Santos Junior

Bolsa UEMS

16 5,25

Estudos e determinação do 
coeficiente de atenuação da 
radiação de micro ondas nas 
amostras de lignina extraída 
da madeira de eucalipto

Armando Cirilo de 
Souza

Wendrick Vinicius 
Amaral da Silva 
Monteiro

Bolsa UEMS

17 3,46
Estimativa dos parâmetros 
de refrigeração óptica para o 
cristal de NaCl

Junior Reis Silva Lais Viana de Sousa Desclassificada

18 2,93
Estimativa dos parâmetros 
de refrigeração óptica para o 
cristal de KCl:Sm2+

Junior Reis Silva Evandro Souza Silva Desclassificada

19 2,76
Estimativa dos parâmetros 
de refrigeração óptica para o 
cristal de KCl:Eu2+

Junior Reis Silva Gleice Americo do 
Carmo Pinto

Desclassificada



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.549 25 de junho de 2021 Página 129

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

1 9,13
A autoficção e o processo his-
tórico-social em O irmão ale-
mão, de Chico Buarque

Paulo Henrique 
Pressotto

Simone da Costa 
Galvão

Bolsa CNPq

2 8,95 Abandono e violência em ca-
pão pecado, de Ferréz

Paulo Henrique 
Pressotto

Roberto Zacarias de 
Almeida Junior

Bolsa UEMS

3 8,82 Do baile para o palco: o funk 
entra em cena

Gabriela Di Donato 
Salvador Santinho

Lucas Herreira da 
Silva

Bolsa CNPq

4 8,43

A Base Nacional Comum 
Curricular (BNCC) como in-
dutora do Programa Nacional 
do Livro e do material didático 
(PNLD)

Carla Regina de Souza 
Figueiredo

Maria Eduarda 
do Nascimento 
Sampaio

Bolsa CNPq

5 8,25 Longos percursos em dança
Rosana Baptistella Anna Bheatriz 

Fernandes
Bolsa CNPq

6 8,08

A Base Nacional Comum 
Curricular (BNCC) como ma-
terialização da política curri-
cular brasileira

Carla Regina de Souza 
Figueiredo

Sara Moraes Souza Bolsa UEMS

7 7,55 Experiências meditativas em 
dança

Rosana Baptistella Jessé Marcos 
Monteiro

Bolsa UEMS

8 7,50

Abordagens somáticas e do 
movimento expressivo-te-
rapêutico para a dança na 
Educação Básica infantil

Christiane Guimaraes 
de Araújo

Ana Karolino Orro 
Borges

Bolsa UEMS

9 7,15
Educação Somática aplica-
da as aulas de ballet clássico 
para crianças

Christiane Guimaraes 
de Araújo

Isadora Lucas 
Pantarotto

Bolsa UEMS

10 7,08

Uma dança para estarmos 
juntas: autoconhecimento 
e empoderamento feminino 
pela via somática como de-
sestruturação de convenções 
binárias no forró 

Dora de Andrade Silva Letícia Anacleto 
Cordeiro

Bolsa UEMS

11 6,82

Competência comunicativa 
na concepção de professo-
res de Língua Portuguesa da 
Educação Básica

Clemilton Pereira dos 
Santos

Helouise Gomes 
Batista

Bolsa UEMS

12 6,80
“Temas geradores em dança 
contemporânea: desenvol-
vendo a expressividade”

Christiane Guimaraes 
de Araújo

Isabela Lucas 
Pantarotto

Bolsa UEMS

13 6,55
A poesia Afro-brasileira e os 
ideais de nação: diálogos (im)
pertinentes

Ana Claudia Duarte 
Mendes

Iuri Avenas Bolsa UEMS

14 6,30

Consequências da pressão so-
cial na vida da mulher e a fi-
gura de Esther em “A redoma 
de Vidro” de Sylvia Plath.

Zélia Ramona Nolasco 
dos Santos Freire

Vitoria Santos 
Kruger

Bolsa UEMS

15 5,78

A literatura regional e suas 
perspectivas culturais na obra 
“Mato Grosso do Sul nas asas 
do Cordel” (2014) da escritora 
Aurineide Alencar

Zélia Ramona Nolasco 
dos Santos Freire

Gabriela Santos de 
Carvalho

Bolsa UEMS

16 5,60

Leitura/escuta no livro didáti-
co “Português: linguagens” do 
6º ano do Ensino Fundamental 
e sua interface com a Base 
Nacional Comum Curricular 
(BNCC).

Sandra Espíndola 
Macena

Ana Paula Oliveira 
da Silva

Bolsa UEMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.549 25 de junho de 2021 Página 130

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

17 5,43

Análise sobre a violência pa-
triarcal presente na obra “O 
conto da Aia” de Margaret 
Atwood

Zélia Ramona Nolasco 
dos Santos Freire

Alana Silva Teixeira Bolsa UEMS

Classif.: Classificação; P.Final: Pontuação Final; * O número de bolsas pode ser alterado de acordo com o resul-
tado do Edital CNPq/PIBIC N. 28/2020.
Os pareceres podem ser acessados na área restrita do pesquisador no SIGPROJ. A distribuição das bolsas foi feita 
de acordo com as grandes áreas do CNPq e a pontuação final para cada proposta foi obtida a partir da seguinte 
fórmula: (0,3 x nota do currículo do orientador) + (0,7 x nota de mérito do projeto). O prazo para entrega de 
documentos é de 30 de junho a 07 de julho de 2021, exclusivamente por e-mail (iniciacaocientifica@uems.br). 
Esclarecimentos e informações adicionais sobre esta publicação podem ser obtidos junto à Divisão de Pesquisa 
pelo e-mail iniciacaocientifica@uems.br. 

Dourados, 24 de junho de 2021.

Luciana Ferreira da Silva
Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação da UEMS

Edital UEMS/CNPq N° 29/2020 – PROPPI/UEMS – PIBIC-AAF
Resultado Final 

 
O Governo do Estado do Mato Grosso do Sul, por meio da Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul (UEMS), 
em parceria com o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), torna público o resul-
tado final, com a pontuação e classificação das propostas aprovadas na respectiva chamada.

Classif. P. 
Final

Título Orientador Aluno Obs.*

CIÊNCIAS AGRÁRIAS
1 9,65 Resposta de variedades de ca-

na-de-açúcar à inoculação de 
bactérias solubilizadoras de 
fosfato e a adubação fosfatada

Fábio Steiner Lucila Silva Molina Bolsa CNPq

2
9,13

Uso de bactérias solubilizado-
ras de fosfato (BSP) para po-
tencializar o crescimento e a 
absorção de fósforo em híbri-
dos de milho

Fábio Steiner Maickon Alexandri 
Rezende Paulino

Bolsa CNPq

3
8,25

Crescimento de mudas de ca-
cau (Theobroma acao L.) em 
diferentes níveis de sombrea-
mento e composição de subs-
tratos

Edilson Costa Italo Ferreira Vetruve Bolsa CNPq

CIÊNCIAS DA SAÚDE
1 9,48 Processos de transições na 

quimioterapia endovenosa sob  
a ótica da teoria de enferma-
gem de Afaf  Meleis 

Rogério Dias Renovato Maria Gabriela dos 
Prazeres Silva

Bolsa CNPq

2
5,55

O machismo como um proble-
ma de saúde pública: violência 
física e psicológica com o sexo 
feminino

Alessandra Aparecida 
Vieira Machado

Ana Beatriz Campos 
Angelo

Bolsa CNPq

CIÊNCIAS HUMANAS
1 7,90 Política de formação de profes-

sores sob disputa: análise da 
proposta MEC/CNE e da pro-
posta das entidades científicas

Andreia Nunes Militão Karlen Galdino Martins Bolsa CNPq

2
7,60 Apontamentos sobre heteros-

sexualidade compulsória e ju-
ventude LGBTTQ+ no univer-
so estudantil universitário na 
UEMS- unidade de Amambai 

Tania Regina 
Zimmermann Luiza Emiliana de 

Souza Eleuterio

Bolsa CNPq


